
 
 
  MENDOZA, 25 de octubre de 2021 

 
 VISTO: 
 

 El expediente E-CUDAP–CUY Nº 23625/21 caratulado: “Actividad "CICLO 
DE SEMINARIOS EN VIDEOJUEGOS" a/c DI Prof Marcela Zakalik - FAD” 
 

 CONSIDERANDO: 
 

 Que se cuenta con la opinión favorable de la Secretaría Académica. 
 
  Que la propuesta toma como base la excelente experiencia realizada en 

años anteriores, constituye una respuesta a una temática de interés para las jóvenes 
generaciones, ampliando sus alcances más allá de la comunidad de la facultad y nos 
posiciona como institución pública que incursiona en las nuevas demandas laborales. 

Reúne e integra las distintas disciplinas de las artes y el diseño con las tecnologías, que 
se ofrece con la modalidad a distancia y sostiene un modelo pedagógico innovador. 
 

Que el Rectorado Ad-Referendum del Consejo Superior, autorizó la 
emisión de actos y reglamentos administrativos digitales mientras dure la presente 
emergencia sanitaria, mediante resolución nº 323/20 ratificada, entre otras, por 

resolución nº 83/20-C.S., cuyas prórrogas han sido efectuadas en concordancia con los 
Decretos de Necesidad y Urgencia difundidos por el Gobierno Nacional, medidas que 
continúan vigentes. 

 
  Por ello, atento a lo dispuesto por el Cuerpo en Sesión Plenaria Virtual del 
día 23 de setiembre de 2021, 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

RESUELVE: 

 
ARTÍCULO 1°.- Autorizar el dictado del Curso denominado “Ciclo Seminarios en 
Videojuegos-Artes, Diseño, Gestión y Desarrollo de Software para 

Videojuegos,” organizado por el Área de Tecnologías para el Aprendizaje y la 
Comunicación (TAC) para el Ciclo Lectivo 2021/2021 y que estará a cargo bajo la 
coordinación de la DI Marcela Rebeca ZAKALIK, según el detalle obrante en el Anexo 

Único de la presente. 
 
ARTICULO 2º.- La presente resolución emitida en formato digital, será reproducida con 

el mismo número y firmada oportunamente por las autoridades de esta Facultad en 
soporte papel cuando concluya la actual emergencia sanitaria debido a la pandemia del 
COVID 19 y puedan reiniciarse con normalidad las actividades presenciales en la 

Universidad Nacional de Cuyo en general y en esta Unidad Académica en particular, de 
acuerdo a lo expresado en el 2do. considerando de la presente 
 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de resoluciones del Consejo 
Directivo. 
 

 
RESOLUCIÓN N° 107 

 



 
 

ANEXO I 

1. FORMATO CURRICULAR (Marcar con una x según corresponda) 

Curso  Conferencia  Taller  Obra de Teatro  

Jornada  Ciclo de debate  Muestra de Arte  Otro X Ciclo de Seminarios X 

Seminario  Clase Magistral  Concierto   

 

2. TÍTULO DE LA ACTIVIDAD 

CICLO DE SEMINARIOS EN VIDEOJUEGOS Artes, Diseño y Gestión para Videojuegos 

3. ORGANIZADORES O RESPONSABLES 

Secretaría Académica - Área TAC – Equipo de coordinación del Ciclo Ministerio de Cultura de la Nación 

EQUIPO DE COORDINACIÓN 
Coordinación gral y asesoramiento pedagógico del Proyecto Prof. Lic. Laura 
Angélica Rodriguez 
Gestión de recursos y co coordinación del Proyecto Prof. Julián Micic de Rosas 
Diseño y elaboración de materiales para aulas virtuales Nicolás Santángelo 

HORAS RELOJ 
150 

 
150 

 
80 

Administración de usuarios en plataforma Moodle y sala Zoom 30 

TOTAL 410 
 

Estudiantes Colaboradores 

----------- 

 

4. PROFESOR QUE OFRECERÁ LA ACTIVIDAD   

En caso de que el docente sea externo a la FAD, incluir a continuación un CV completo.  

En caso de necesitar programa o catálogo, incluir CV abreviado (no más de 200 
palabras). 
 

- Docentes de la FAD: Marcela Zakalik, Diego Peralta, Viviana Carrieri 

- Docentes que no tienen relación de dependencia con la UNCUYO: Guillermo Núñez, Julián Micic, 
Mariel Astorga, Manuel Caraza, Lucía Castez 

- Equipo de coordinación del Ciclo: Laura Angélica Rodriguez (FAD), Julián Micic de Rosas, 

Nicolás Santángelo (FAD), Administrador de Usuarios de Moodle (FAD) 

 
 5. FECHA DE LA ACTIVIDAD 

Comienza -01 10 2021 

 
Resol. N° 107 

 

Finaliza -10 04 2022 



 
 

2.- 

6. HORARIO  

de - 18 a - 20:50 

 

Especificar carga horaria 

Horas reloj (presenciales) - Horas reloj (NO presenciales) 276 

Horas cátedra (presenciales) - Horas cátedra (NO presenciales) - 

 

A continuación, se presenta una tabla que contiene la carga horaria de cada Seminario y la organización de los mismos, 
simultáneos y cronológicos 

 
* La ejecución de este Módulo está sujeta a la gestión de recursos a realizarse en 2022 
 

7. LUGAR DONDE SE REALIZARÁ LA ACTIVIDAD 

Formato virtual – Se solicitará que las computadoras gamers adquiridas durante la primera edición 

del Ciclo puedan ser utilizadas de forma remota por lxs participantes. En caso de que exista la 

posibilidad de realizar algunas actividades con Modalidad Presencial, se realizarán ajustes al 

presente proyecto. 

Gestión del mismo a cargo de: 

Secretaría Académica - Área TAC – Equipo de coordinación del Ciclo 

 

8. DESTINATARIOS (Marcar con una X según corresponda) 

Estudiantes de grado FAD Activos X Oyentes - 

Estudiantes de posgado Activos X Oyentes - 

Graduados FAD Activos X Oyentes - 

Docentes FAD Activos X Oyentes - 

Externo Activo X Oyente - 

Otro  Activo X Oyente  

 

Resol. N° 107 

 



 
 

3.- 

9. CUPOS 

Mínimo 50- Máximo 500 

 
10. ARANCEL (Especificar montos) 

DESTINATARIOS ACTIVOS OYENTES 

Estudiantes de grado FAD -- -- 

Estudiantes de posgrado -- -- 

Graduados FAD -- -- 

Docentes FAD -- -- 

Externo -- -- 

Otro -- -- 

 
Considerar en concepto de Becas un 10% de los inscriptos estudiantes de nuestra 

institución (Ord.6/2015-CDFAD) 

11. MODALIDAD DE LA ACTIVIDAD (Marcar con una X según corresponda) 

Teórica  Presencial  Teórica-Práctica x 

Práctica  Semi-Presencial  Virtual x 

12. MATERIAL GRÁFICO NECESARIO PARA LA DIFUSIÓN  

Flyer X Programa  Catálogo  

Otro web X Difusión en redes  

Acción a acordar con el Ministerio de Cultura de la Nación 

13. RECURSOS TÉCNICOS REQUERIDOS 

Equipamiento del Laboratorio Digital Educativo 

14. INSCRIPCIÓN ASISTENTES  

La inscripción se realizará únicamente mediante un formulario web. Acción a acordar 
con el Ministerio de Cultura de la Nación 
 

En caso de requerir otra información especificarlo a continuación 

Acción a acordar con el Ministerio de Cultura de la Nación- 

 
 

Resol. N° 107 

 



 
 

4.- 

 
15. CERTIFICACIÓN 

Acción a acordar con el Ministerio de Cultura de la Nación 

16. OTRAS NECESIDADES O CONSIDERACIONES 

---- 

 

RESOLUCIÓN N° 107 
 
 

 


